

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni połączonych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na Prowincji... Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Kwartalnie 2 zł. 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Przemysł i dostawa do domu we Lwowie... Przemysł i dostawa do domu we Lwowie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą... Z zamieszkałą prenumeratą...

„Przełęcz” we Lwowie... „Przełęcz” we Lwowie...

pry ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana... pry ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana...

Miejscowa prenum. we Lwowie... Miejscowa prenum. we Lwowie...

Tręka J. Wąsowski, ulica Czarnieckiego 8... Tręka J. Wąsowski, ulica Czarnieckiego 8...

Dziś: św. Sylwestrusa. Sub. pom. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca g. 4 m. 05. Długość dnia g. 15 m. 53.

Przełęcz polityczny.

Lwów 19 czerwca.

Z Wiednia nam telegrafują: Jeden z członków Koła Polskiego dopuścił się znowu niedyskrecji w najwyższym stopniu karygodnej. We środę wieczór odbywało się posiedzenie Koła. Tematem obrad była mowa prezesa Jaworskiego, wypowiedziana w Izbie w pierwszy dzień dyskusji budżetowej. Niektórzy posłowie uważali, że prezes przekroczył intencje Koła w tym ustępie swej mowy, w którym wystąpił przeciw szkole wyznaniowej. Wicejedeni wystąpili przeciw jego mowie, inni go bronili. Dyskusja była bardzo ożywiona i trwała do godziny 11ej w nocy. Tymczasem najazetrz o godzinie 9ej rano wyszedł Tagblatt Szepesa za sprawozdaniem o tem posiedzeniu Koła. Poniżej dziennik ten, tak jak wszystkie poranne pisma, drukuje się od godziny 2ej rano do 4ej, przeto wypada, że owo sprawozdanie musiało być podczas posiedzenia Koła układać sobie jeden z jego członków, a po zamknięciu posiedzenia, wziąć doradcę i co najprędzej pojechać do redakcji Tagblattu, aby dać zecerom czas na złożenie owego artykułu przed godziną 2gą rano, kiedy Tagblatt zdąży na maszynę.

Niedyskrecja ta jest tem karygodniejsza, że uchwalono jednogłośnie ścisłą tajemnicę obrad i że przeto ten poseł, który Szepesowi dostarczył owo sprawozdanie, głosił sam za zachowaniem tych obrad w tajemnicy. Dodawać zaś wcale nie potrzeba, że zdradzenie tej tajemnicy szkodzi wysoce stanowisku Koła Polskiego i jego rozmaitym politycznym kombinacjom. — a przez to samo narzuca kraj nasz na ciężką kryzyję. To też Koło uchwalilo dziś, aby przez Jaworski w towarzystwie posłów Stadnickiego i Hompescha udał się do redakcji Tagblattu i zażądał od Szepesa wyjaśnienia nazwiska tej osoby, która owo sprawozdanie redaktorowi doręczyła.

W końcu nadmienić wypada, że sprawozdanie Tagblattu jest pełne niedokładności, a także i umyślnych fałszów, z czego się okazuje, że ten, który je dawał, miał także na oku zaspokojenie prywatnych wycieczek politycznych celów. Koło uchwalilo nie prostować, ale kategorycznie zaprzeczyć sprawozdanie Tagblattu, a Madeyskiemu powierzyć rozwinięcie w Izbie deklaracji złożonych przez Jaworskiego w sposób taki, aby wykluczył wszelką dwuznaczność, a zarazem aby dokładniej odpowiedział intencjom politycznym Koła.

Poniżej sprawozdanie Tagblattu, jakkolwiek fałszywe, powtórzyły już inne pisma, przeto w streszczeniu podamy i my je tutaj, aby czytelnikom naszym znane były wszystkie dokumenta, należące do tej skandalicznej sprawy.

Według Tagblattu miał tedy pierwszy zabrać głos poseł Włodz. Kozłowski i wskazać na to, że ustęp mowy p. Jaworskiego o szkole wyznaniowej musi dać powód do nieporozumień, gdyż p. Jaworski powiedział w nim, że waisek postawiony swego czasu w sprawie szkół wyznaniowych nie odpowiadał zapatrywaniom Koła polskiego. Dalej powiedział p. Jaworski, że Polacy chcą panować tylko to, co im dobrego zrobiono, a zapomnieć złe, które im wyrządzono. Owóż zdaniem p. Kozłowskiego powinien był prezes Koła podnieść to wszystko, co lewica w ciągu lat przeciwko Polakom dokazywała, jak prześladowała Polaków i nie wdrygała się nawet przed rzucaniem na nich oskarżeń podejrzanych. Przy tej sposobności miał p. Kozłowski zacytować ironiczny wykrzyk: „Do diabła poszedł spirytus, ale ambicjacy zostają”, użyty przez liberalnego posła Neuwirtha podczas debaty nad podatkiem od spirytusu.

Z takim stroniectwem, zdaniem p. Kozłowskiego, jest ścisły sojusz niemożliwy.

Wreszcie zapytany miał p. Kozłowski, w jakim duchu przemawiał będzie p. Madeyski podczas debaty budżetowej, powoływał się na pamięć Grocholskiego, który zawsze przeciwny był sojuszu z lewicą i wyraził ubolewanie swe, iż nie ma już więcej Grocholskiego.

P. Rutowski wykazywał konsekwencje sojuszu z lewicą i przedstawiał drastycznie, że przyszłe

ministerstwa będą jeszcze bardziej centralistyczne, aniżeli były dawniej, jeżeli dzięki sojuszu z Polakami liberalne stroniectwo do steru przjdzie. Prezes Jaworski objaśniał swą mowę budżetową i usprawiedliwiał wzmiankę o szkołach wyznaniowych tem, iż wzmianka ta odpowiadała zapatrywaniom Koła. Gdy zwało mu się, że Polacy przed trzema laty ze względu na swoje autonomistyczne zapatrywania występowali przeciwko wnioskowi szkolnemu księcia Liechtensteina. Mówca przyznawał, że były proces Grocholski mówił, iż o sojuszu Koła z lewicą nawet myśleć nie można ze względu na różnice w politycznych zasadach obu stroniectw. Ależ zbliżenie się do lewicy rozumie p. Jaworski tylko w ten sposób, że mowa tronowa stworzyła wspólny grunt dla prac ekonomicznych. Nado powiedział p. Jaworski, że jest za tem, aby Koło polskie było niezawisłe i trzymano się polityki wolnej ręki. Gdyby Koło zdało od niego odwołania tego, co w Izbie powiedział, wówczas wolałby zrzec się prezesostwa. Na uwagę, iż członkowie lewicy wejdą do gabinetu, odpowiedział p. Jaworski, że ewentualność ta jest wręcz wykluczona — zresztą może Koło liczyć na to, że o każdym zwrocie polityki rządowej będzie czas zawiadomienie.

P. Szawickiewicz bronił p. Jaworskiego i żądał, aby Koło oświadczyło, iż zgadza się z jego mową.

P. Madeyski w długiej mowie rozwijał polityczne i parlamentarne stanowisko Polaków. Naród polski, ciemiężony w innych państwach, ma w Austrii wszystkie warunki narodowego rozwoju i czuje za to jak największą wdzięczność dla Cesarza. — To uczucie wdzięczności decyduje o ich stanowisku politycznym, a musi także decydować o ich zachowaniu się w parlamencie. Dla Polaków nie powinno być decydującym, aby to lub owo stroniectwo Izby, było także autonomistyczne i także słowiańskie, choćby nawet przytem kierowało się celami rozkładawymi dla państwa. Wreszcie miał p. Madeyski wystąpić przeciwko mowie ks. Schwarzenberga i powiedzieć, że Polacy od początku ery konstytucyjnej bronili zasad autonomistycznych pierwej, aniżeli młodocześni i pierwej aniżeli ks. Schwarzenberg.

Także p. Piniński wystąpił przeciwko mowie ks. Schwarzenberga za jej treść niekonstytucyjną i sprzeciwiającą się parlamentaryzmowi i oświadczył, że Polacy nigdy nie zgodzą się na absolutyzm. Równie jak p. Madeyski miał hr. Piniński także oświadczyć, że mowa ks. Schwarzenberga nie była wyrazem opinji stroniectwa, lecz osobistym zapatrywaniem magnata.

W tym duchu ma też przemawiać p. Madeyski podczas debaty budżetowej.

W dalszym ciągu debaty żądano, aby Koło polskie jasno i niewzruszenie wyraziło swoje zapatrywania na sytuację polityczną. Takiego oświadczenia żądał podobno także p. Jaworski.

Wywiązała się nad tem dyskusja i niektórzy posłowie wskazywali jako rzecz pożądaną odwołanie dawnej większości, do którejby weszli także posłowie z Czech. Przy tem żądali ci posłowie, aby zarzucono wyraz „młodocześni”, gdyż czeszy posłowie są legalnym wyrazem woli czeskiego narodu. P. Piniński miał oświadczyć, że w każdym razie są młodocześni stroniectwem radykalnym, z którem konserwatywne Koło polskie łączyć się nie może. Co do mowy p. Jaworskiego, miał p. Piniński podnieść to, że mowa ta nie tylko u ludzi gorętszych, ale nawet u u młarkowanych wywołała niezadowolnienie.

Wreszcie odczytano debatę na dzisiaj, nie powiąszy żadnej stanowczej uchwały. Tyle słów owego fałszywego sprawozdania w Tagblacie. Niebawem nadzieje zapewne rządowe sprawozdanie od sekretarjatu Koła, a z niego przekonają się czytelnicy, o ile sprawozdanie Tagblattu było fałszywem.

Przed kilku dniami doniósł telegram, że cztery rezerwy pułki rosyjskie, stojące na zachód od Dniepru, będą oddać tworzyć jedną rezerwową brygadę. Następnie później doniósł telegram petersburski, że generał Hurko będzie miał

drugiego pomocnika, — mającego szarżę komendanta korpusu. Obie te wiadomości mają ważne militarne znaczenie, które wyjaśniamy p. dług otrzymanej z Rosji informacyi. — Owe cztery rezerwy pułki istniały dotąd tylko na papierze, mając w rzeczywistości tylko kadry tak nie liczne, że cały pułk tworzył zaledwie słabo pokryty bataljon. Teraz te pułki naprawdę powstaną i choć nominalnie będą tworzyły brygadę, lecz w gruncie rzeczy będzie to nowa dywizja Nr. 42, która wspólnie z dywizją Nr. 41, przesuwnąją się powoli z charkowskiego okręgu na tę stronę Dniepru, utworzy nowy korpus, zwrócony ku naszej granicy — i podlegający buławie generała Dragomirowa. — Nowy pomocnik generała Hurki będzie miał pod swym zarządkiem wszystkie twierdze w Królestwie Polskiem, więc warszawska, dęblńska, modlińska, brzesko-litewska, zegrzyńska i ossowicka — oraz wszystkie pułki przeznaczone do obrony tych twierdz. Pierwszy pomocnik generała Hurki będzie szefem wojsk polowych, a sam ten generał stanie się wielkim hetmanem, naczelnym kierownikiem wszelkiej zbrojności. Podobne urzędnictwo niebawem powstaną w okręgu kijowskim i wileńskim — na dowód... że Rosya wcale nie myśli o wojnie.

Korespondencje.

Wiedeń 17 czerwca.

„Alia juxta est. Nie zaszło wszakże nic nowego, nic niespodzianego, tylko to, co się wytworzyło, co po części już jest, znalazło wczoraj i dzisiaj w debacie budżetowej swój określony wyraz, formułę jawną i urzędową. Tem samem sytuacja została zupełnie wyjaśniona i jej znaczenie, jej warunki, jej cele, jej trwałość zostały dokładnie wskazane. Jestem w tem pośrodku, że ten rezultat debaty budżetowej mogą przytoczyć jako potwierdzenie informacji i zapatrywań, które wam poprzednio przesyłałem i które niejednokrotnie wyłuszczałem.

Oto młodocześni wystąpili z negacją generalną. Zanegowali sami siebie, swoje skrajności, swoje antipatyczne skłonności, swoje rozkładowe agitacje. Ta negacja gołostowna nikogo przekonać nie może; jest ona tylko wytknięciem uczucia izolacji i niemocy, jest daremna wołaniem o pomoc do obcych, do ni e-Czechów, podczas gdy współdziałanie ze starocześnymi oni sami podęptali nogami brutalnie. Zanegowali dalej wszystko, co robili starocześni, rząd i wszystkie partie parlamentarne. A w obec tej negacji postawili postulata prawnopolityczne czeskie i wiołki wlecznej wojny z Niemcami. O prawnopolityczne tendencje młodocześni opierają się nie my nie mamy potrzeby, ale każdy polityk musi zapytać: jakimśi środkami chce wykonać wasze dzieło, bez zaburzenia państwa? Starocześni sformułowali swoje tymczasowe środki, gdy podpisali ugodę; młodocześni żadnego nie wskazują środka, nie stają się na nie innego, tylko na krzyk, na wrzask, na negację, na frazes, na zakłęcia. To nie jest dojrzałość, ani powaga, ani polityka. Młodocześni pozostają tam, gdzie się sami wiloczyli: po za nawiasem wszelkiej poważnej parlamentarnej kombinacji; są oni politycznym zerem w Wiedniu, a bodaj żeby jak najrychlej stali się niem w kraju własnym.

W imieniu Koła polskiego złożone przez p. Jaworskiego oświadczenia kulminują w dwóch punktach: gotowi jesteśmy do przyniesienia ze wszystkimi umiarkowanymi żywiołami — gdy zaś żywioły te przyjmują na razie program rządu, więc rządu zadaniem jest zapewnić wykonanie tego programu, przez skojarzenie tego przyniesienia. Ale dodał p. Jaworski jeszcze komentarz bardzo wyrazisty, wskazówki bardzo namacalne. Powiedział: chcemy zapomnieć doznane złe; to znaczy, gotowi jesteśmy do współdziałania z dawną lewicą. Dalej wyjaśnił po raz pierwszy, że Koło polskie stanowczo waisek o szkole konfesyjnej odrzuca.

To historyczne wspomnienie znaczy: że Koło polskie stało i stoi przy tradycyjnej swojej polityce przyjaciela. „Toś ty jeszcze tęgi w nogach” rzecze do mnie — „ale nabawiłeś mi stary wielkiego strachu.”

Posłaliśmy tedy powoli do pokoju, gdzie przypominałmy sobie nie bez trudności (bo obaj głusi a ja w dodatku cicho mówię), nasze dawne obfite w różne zdarzenia, dzieje, trzymając chustki na dorgdziu, aby cisnące się lzy ocierać.

Wyczerpał się dyskurs, zgłosiła mi się bowiem moja chrypka, trza było podęgnąć kolegę z którym Bóg jeden wie, czy zobaczę się więcej na tym świecie. Odchodząc, przez jego sypialnię, zauważyłem nad jego łóżkiem, nad którym duzo przepyśnanej hroni i różnych pamiętek wisiąco, prawie pustą ścianę.

Wisiąca tam para epoletów srebrnych, jakaś kość zapewne jeszcze pamiętka z Persji lub Armenji i palasz jego dobrze mi znany, bośmy jadąc do Polski, razem sobie u Glücksellego we Lwowie podobne wraz z inną bronią, knpowali, wraz z siódmami, karabinkami a nawet sukmem na mundury.

„A gdzież twoja złota ładownica?” — zapytałem.

„Zatraciła mi się gdzieś” — odpowiedział.

„A to wielka szkoda!” rzekłem, „wszak przedewszystkim powinien byćś tam pamiętkę pielęgnować i do trumny z sobą zabrać! — przypomniała bowiem ona twoje dwa wielkie czasy: jeden, twoje wielkie bohaterstwo, a drugi, kolosalna bezinteresowność, gdyż oficerowi moskiewskiemu przez ciebie do niewoli wziętemu, oddaśi tros, napojenia dukatami”. Szkoda jej! szkoda!

„A teraz bywaj mi zdrow, bracie kochany; na przyszłość zapewne znajdziemy się między Cherubiniami, lecz tam się przedaj pozostaw, bo się tam zapewne przedstawimy w postaciach naszych

ciach przyjaciela. „Toś ty jeszcze tęgi w nogach” rzecze do mnie — „ale nabawiłeś mi stary wielkiego strachu.”

Posłaliśmy tedy powoli do pokoju, gdzie przypominałmy sobie nie bez trudności (bo obaj głusi a ja w dodatku cicho mówię), nasze dawne obfite w różne zdarzenia, dzieje, trzymając chustki na dorgdziu, aby cisnące się lzy ocierać.

Wyczerpał się dyskurs, zgłosiła mi się bowiem moja chrypka, trza było podęgnąć kolegę z którym Bóg jeden wie, czy zobaczę się więcej na tym świecie. Odchodząc, przez jego sypialnię, zauważyłem nad jego łóżkiem, nad którym duzo przepyśnanej hroni i różnych pamiętek wisiąco, prawie pustą ścianę.

Wisiąca tam para epoletów srebrnych, jakaś kość zapewne jeszcze pamiętka z Persji lub Armenji i palasz jego dobrze mi znany, bośmy jadąc do Polski, razem sobie u Glücksellego we Lwowie podobne wraz z inną bronią, knpowali, wraz z siódmami, karabinkami a nawet sukmem na mundury.

„A gdzież twoja złota ładownica?” — zapytałem.

„Zatraciła mi się gdzieś” — odpowiedział.

„A to wielka szkoda!” rzekłem, „wszak przedewszystkim powinien byćś tam pamiętkę pielęgnować i do trumny z sobą zabrać! — przypomniała bowiem ona twoje dwa wielkie czasy: jeden, twoje wielkie bohaterstwo, a drugi, kolosalna bezinteresowność, gdyż oficerowi moskiewskiemu przez ciebie do niewoli wziętemu, oddaśi tros, napojenia dukatami”. Szkoda jej! szkoda!

„A teraz bywaj mi zdrow, bracie kochany; na przyszłość zapewne znajdziemy się między Cherubiniami, lecz tam się przedaj pozostaw, bo się tam zapewne przedstawimy w postaciach naszych

ciach przyjaciela. „Toś ty jeszcze tęgi w nogach” rzecze do mnie — „ale nabawiłeś mi stary wielkiego strachu.”

Posłaliśmy tedy powoli do pokoju, gdzie przypominałmy sobie nie bez trudności (bo obaj głusi a ja w dodatku cicho mówię), nasze dawne obfite w różne zdarzenia, dzieje, trzymając chustki na dorgdziu, aby cisnące się lzy ocierać.

Wyczerpał się dyskurs, zgłosiła mi się bowiem moja chrypka, trza było podęgnąć kolegę z którym Bóg jeden wie, czy zobaczę się więcej na tym świecie. Odchodząc, przez jego sypialnię, zauważyłem nad jego łóżkiem, nad którym duzo przepyśnanej hroni i różnych pamiętek wisiąco, prawie pustą ścianę.

Wisiąca tam para epoletów srebrnych, jakaś kość zapewne jeszcze pamiętka z Persji lub Armenji i palasz jego dobrze mi znany, bośmy jadąc do Polski, razem sobie u Glücksellego we Lwowie podobne wraz z inną bronią, knpowali, wraz z siódmami, karabinkami a nawet sukmem na mundury.

„A gdzież twoja złota ładownica?” — zapytałem.

„Zatraciła mi się gdzieś” — odpowiedział.

„A to wielka szkoda!” rzekłem, „wszak przedewszystkim powinien byćś tam pamiętkę pielęgnować i do trumny z sobą zabrać! — przypomniała bowiem ona twoje dwa wielkie czasy: jeden, twoje wielkie bohaterstwo, a drugi, kolosalna bezinteresowność, gdyż oficerowi moskiewskiemu przez ciebie do niewoli wziętemu, oddaśi tros, napojenia dukatami”. Szkoda jej! szkoda!

„A teraz bywaj mi zdrow, bracie kochany; na przyszłość zapewne znajdziemy się między Cherubiniami, lecz tam się przedaj pozostaw, bo się tam zapewne przedstawimy w postaciach naszych

Rada Państwa.

(Telegramy Przełęczu.)

Wiedeń 19 czerwca. W dalszym ciągu jeneralne debaty nad budżetem zabrał głos p. Liebnbacher i oświadczył, że zajmie wyczułujące stanowisko w obec nowo utworzonej większości, a w dzisiejszej swej mowie poruszy specjalnie tylko

politykę agrarną. Owóż zdaniem mówcy polityka agrarna rządu potrzebuje wydatnego uzupełnienia. Najważniejszem jest powstrzymanie wolnego podziału gruntów i unormowanie praw włościańskich. Obowiązkiem parlamentu jest uwzględnić potrzeby agrarne; jeżeli parlament wypełni ten swój obowiązek, wówczas nie będzie nikt więcej poruszał kwestji, czy absolutyzm nie byłby właściwszą formą rządu — przeciwnie, wówczas konstytucja będzie czczona i szanowana jako palladium praw ludowych. Mówca odwołuje się przeto do Izby, aby wzięła się do reform agrarnych jako do najważniejszej części reformy społecznej.

Wiedeń 19 czerwca. P. Szcepanowski w mowie swej, wypowiedzianej na wczorajszym posiedzeniu, poddawał krytyce ten ustęp mowy ministra Steinbacha, w którym on bronił wiedzy i gorliwości urzędników ministerstwa skarbu.

Następnie polemizując z wywodami p. Mengera rzekł p. Szcepanowski, że być może, iż minister Dunajewski mało zajmował się drobnymi szczegółami ale dowiódł, iż ma żelaną konsekwencyę i ducha prawdziwego męża stanu na polu finansowem. W szczegółach naśladowano u nas często obce wzory, ale nie zawsze dobrze.

Tak za przykładem Niemiec zaprowadzono kontyngentowanie wyrobu spirytusu, ale wzięto tylko wyraz, nie treść i istotę. Mówca spodziewa się, że przy przyszłej, przez całą Izbę oczekiwanej reformie podatku, rząd przestanie postępować wedle starej fiskalnej metody, ani się będzie zapuszczał w błędne naśladowanie obcych wzorów.

Jeżeli fiskalizm w Austrii ma być wypełnionym to musi przedewszystkiem zapanować duch inny wśród urzędników ministerstwa skarbu.

Następnie wykazywał p. Szcepanowski, że Galicja dźwiga 20 proc. ciężaru podatkowego całego państwa, podczas gdy Węgry przykładają się do ogólnych potrzeb całej monarchji tylko 17 do 18 proc, ogólnie sumy wydatków. Galicja dostarcza 28 do 29 procent całego rocznego kontyngentu rekrutów. Zarzuty, że Galicja szczególny względoł doznaje, odpięra mówca, wykazując, że za czasów Dunajewskiego podniosły się podatki na Galicję nałożono o 17 milionów. Oprócz tego skutkiem cel ochronnych dźwiga Galicja prawie 20 milionów haraczu na korzyść przemysłu czeskiego, morawskiego i austriackiego. Poruszając przyczynę ubóstwa Galicji, upatruje jej winę w długoletnim zaniedbywaniu jej prowincji przez rząd centralny, i w niefortunnem jej położeniu geograficznem. Z tych względów rości sobie Galicja pretensje nie tylko do równomiernego, ale nawet do zupełnie wyjątkowego uwzględnienia w rzeczach tariff kolejowych.

Krytykując stosunki między Austrią a Węgrami, dowodzi mówca, że Węgry zawiadzają swą nadzwyczajną siłę podatkową tylko autonomij. Polacy także trzymają się autonomij i obstarują przy zasadach historycznych, gdyż widzą w nich prawdziwe podwaliny dla swej sily narodowej.

Zbyt często nakładane są obecnie na Galicję ołnary z jej własnych interesów dla wyższych względów. Raz ulega ona przemysłowemu wymogom Przedlitawji to znowu konkurencji rolniczej Węgiei, jak to okazują przykłady tariff kolejowych dla nafty i spirytusu. Za to powinno się temu krajowi dawać kompensatę w inny sposób. Jeśli w bieżącej kadencji Rady państwa przjdą na tapet nasamprzód sprawy socjalne i zabieg na drugi plan kwestję wprowadzenia ustępnego postępowania sądowego i sądów pokojowych, wówczas ponownie zostaną dotkliwie naruszone nader ważne interesa Galicji. Przyszłe reformy podtkowe dadzą pochop do rozstrząsania kwestji, z jakich źródeł ma autonomia krajowa czerpać dochody swoje. A kwestja ta jest dś w całej Europie burdo aktualną. Parlament niemiecki przeznaczył zeszłego roku 55 milionów marek dla gmin. Podobne przykłady widzimy w innych państwach.

Au omnia wymaga przed wszystkiem innem większego wyposażenia jej źródłami finansowemi, aby mogła skutecznie zadość czynić obowiązkom

Reminicencje.

(Spotkanie się dwóch weteranów pułku Karola Rózyckiego z r. 1831).

Nakreślił EZECHIEL BERZEWICZY.

Wracając od lekarzy z Wiednia zatrzymałem się na chwilę w Krakowie; przypomniałem sobie bowiem, że trzeba by odwiedzić dawnego druha po broni, tułacza z r. 1831, porucznika „jazdy wołyńskiej”, Anakleta Bohdanowicza, mieszkającego tu przy córce swej pani Bandrowskiej.

Dziesięć lat minęło od ostatniego naszego widzenia; że żył jeszcze, wiedziałem o tem, bo z panią Bandrowską znośię się czasem listownie, ale jak wyglądał? czy zdrow? czy mocno podał się?

Pół wieku od owej pamiętnej chwili dawno minęło; już druga generacja siewię zaczyna, a my jeszcze starzy weterani chyba na świadectwo żywe naszych usiowań szlachetnych, żyjemy.

Hej! hej! płyną lata — zmiany następują jedne po drugich jak gry barw w kalejdoskopie, lecz my starzy zawsze jedni i ci sami, zawsze pełni rzeźnych wspomnień, zawsze myślą o przeszłości, o naszej drogiej Ojczyźnie.

Temi myślniami zajęty, dążyłem powoli ku mieszkaniu „pana Anakleta”, nie wazając na ruch uliczny i gwar wielkomiejski.

zamknięte, a na usilne moje dobijanie się do nich, głuche tylko echo odpowiadało.

Wracam skonfundowany, lecz na szczęście spotykam miejscowego dozorcę domu. Począwszy cerberus informuje mnie: „Państwa Bandrowskich nie ma wprawdzie w domu, bo wyszli na spacer, staruszek jednakże siedzi tam zamknięty w pomieszkanju — czynią to oni z ostrożności, eby podczas ich niebytności nie wkraśli się jaki nieproszony gość nie będący w zgodzie z pojęciami o własności i indywidualnej”, starzec bowiem podupał mocno na nogi i słuch ma przytępiony.”

„Popatrzo lepiej bratku” mówię do stróża, „bo przecież musiał ktoś w domu zostać”. Argumentum moje poparła poważna pani stróżowa, wynikiem czego było oświadczenie, że stary pan jest w domu, ale ani myśleć o d-staniu się do niego bez klucza.

Jestem stanowczy w moich zamiarach, lada niepowodzenie nie zrazi mnie, to też ani myślałem odchodzić, zwłaszcza, że kto wie, czy w pozostałych mi kilku latach do życia, uchwyć znowu sposobność widzenia się ze starym kolegą — ani myślę tedy odchodzić, co widząc stróżowa, szeję coś do ucha mgłowi; ten znika a za chwilę powiadania mi radośnie, że zaprowadzi mnie na drugie podwórko, skąd będę mógł staruszką, który widzie na galerji, przynajmniej zobaczę.

I istotnie wyszedł wkrótce! Boże! cóż za zmiany! Zgarbiony, skulony, ledwie pelnąjąc nogami po ziemi, z ogromną białą brodą — istny wizerunek św. Oufrego z Kokomyśza. Nie byłym go nigdy poznał! Wępie to jest Anaklet, ten drzący staruszek — w takim razie jak ja wyglądam?

Podsunąłem się pod galerję i czekam. Starzy zrobił sobie umbrę z ręki, patrzy ale i to nie pomaga, milczy nie zdradzając ani słówkiem. Z mnie poznał. Anaklet! kochany stary przyjacielu nie poznajesz mnie? Stary kieruje ucho w stronę gdzie stałem lecz zdobywa się tylko na pytające: ha? i dalej się wpatruje. Otóż dwóch głuchanów się zeszło, a ja w dodatku mówię głośno nie mogę, (wracając bowiem z Wiednia od laryngologa Schröttera który mnie leczy na chrypkę).

Do stu katów w dziesięć lat różnica! Ostatni raz widzieliśmy się podczas festynu jubileuszowego w 50 lenią rocznicę we Lwowie. Zamyslałem więc wysłać stróża za jaką trąbką, lub rurą, lecz wpadam na myśl, robię trąbkę z kulaka i wreszcie co mi się staje: (a zdawało mi się że i trąby jerychońskie nie są głośniejsze).

„Nie poznajesz Ezechiela?”

Ezechiel! o mój Boże! I na płacz się zebrało starenku, a i mnie Izę do ócz się cisnęły. Ależ to nieszczęście prawdziwe — mówię; oni wyszli i zamknęli drzwi, a ja nie mogę się do ciebie dostać — „Jeżeli ty nie zejdziesz do mnie, to ja leżę do Ciebie! wreszcie dalej — dawniej już bowiem układałem karkołomne plany; zobaczywszy drabnię opartą o balkon. Przymusam tedy drabnię, zaczynam się do góry windować z trudem wprawdzie, — bo nigdy do strazy ogniowej nie należałem — ale szczebel po szczeblu posuwam się naprzód. A tymczasem Anaklet krzyczy w niebogłosy, abym zaniechał tej ryzykownej podróży.

Śmieję się państwo! ale ja wam powiem, że jeśli się ma dziejący krzyk na barkach traci się chęć do podobnych ekstrawagancji napowietrznych. Po upływie minuty byłem już w objęciach przyjaciela. „Toś ty jeszcze tęgi w nogach” rzecze do mnie — „ale nabawiłeś mi stary wielkiego strachu.”

Posłaliśmy tedy powoli do pokoju, gdzie przypominałmy sobie nie bez trudności (bo obaj głusi a ja w dodatku cicho mówię), nasze dawne obfite w różne zdarzenia, dzieje, trzymając chustki na dorgdziu, aby cisnące się lzy ocierać.

Wyczerpał się dyskurs, zgłosiła mi się bowiem moja chrypka, trza było podęgnąć kolegę z którym Bóg jeden wie, czy zobaczę się więcej na tym świecie. Odchodząc, przez jego sypialnię, zauważyłem nad jego łóżkiem, nad którym duzo przepyśnanej hroni i różnych pamiętek wisiąco, prawie pustą ścianę.

Wisiąca tam para epoletów srebrnych, jakaś kość zapewne jeszcze pamiętka z Persji lub Armenji i palasz jego dobrze mi znany, bośmy jadąc do Polski, razem sobie u Glücksellego we Lwowie podobne wraz z inną bronią, knpowali, wraz z siódmami, karabinkami a nawet sukmem na mundury.

„A gdzież twoja złota ładownica?” — zapytałem.

„Zatraciła mi się gdzieś” — odpowiedział.

„A to wielka szkoda!” rzekłem, „wszak przedewszystkim powinien byćś tam pamiętkę pielęgnować i do trumny z sobą zabrać! — przypomniała bowiem ona twoje dwa wielkie czasy: jeden, twoje wielkie bohaterstwo, a drugi, kolosalna bezinteresowność, gdyż oficerowi moskiewskiemu przez ciebie do niewoli wziętemu, oddaśi tros, napojenia dukatami”. Szkoda jej! szkoda!

„A teraz bywaj mi zdrow, bracie kochany; na przyszłość zapewne znajdziemy się między Cherubiniami, lecz tam się przedaj pozostaw, bo się tam zapewne przedstawimy w postaciach naszych

ciach przyjaciela. „Toś ty jeszcze tęgi w nogach” rzecze do mnie — „ale nabawiłeś mi stary wielkiego strachu.”

Posłaliśmy tedy powoli do pokoju, gdzie przypominałmy sobie nie bez trudności (bo obaj głusi a ja w dodatku cicho mówię), nasze dawne obfite w różne zdarzenia, dzieje, trzymając chustki na dorgdziu, aby cisnące się lzy ocierać.

Wyczerpał się dyskurs, zgłosiła mi się bowiem moja chrypka, trza było podęgnąć kolegę z którym Bóg jeden wie, czy zobaczę się więcej na tym świecie. Odchodząc, przez jego sypialnię, zauważyłem nad jego łóżkiem, nad którym duzo przepyśnanej hroni i różnych pamiętek wisiąco, prawie pustą ścianę.

Wisiąca tam para epoletów srebrnych, jakaś kość zapewne jeszcze pamiętka z Persji lub Armenji i palasz jego dobrze mi znany, bośmy jadąc do Polski, razem sobie u Glücksellego we Lwowie podobne wraz z inną bronią, knpowali, wraz z siódmami, karabinkami a nawet sukmem na mundury.

„A gdzież twoja złota ładownica?” — zapytałem.

„Zatraciła mi się gdzieś” — odpowiedział.

„A to wielka szkoda!” rzekłem, „wszak przedewszystkim powinien byćś tam pamiętkę pielęgnować i do trumny z sobą zabrać! — przypomniała bowiem ona twoje dwa wielkie czasy: jeden, twoje wielkie bohaterstwo, a drugi, kolosalna bezinteresowność, gdyż oficerowi moskiewskiemu przez ciebie do niewoli wziętemu, oddaśi tros, napojenia dukatami”. Szkoda jej! szkoda!

„A teraz bywaj mi zdrow, bracie kochany; na przyszłość zapewne znajdziemy się między Cherubiniami



racji piekarczy. Nie zgodne bowiem z prawdą jest twierdzenie że żydzi dopiero od niedawna do korporacji piekarskiej i młynarskiej przyjęci zostali. Żydowski piekarz i młynarz należą jako płacący członkowie od lat kilkunastu do tej korporacji, mają prawo czynnego i biernego wyboru i od dawien dawna należą do składu wydziału korporacji i piastowali także urząd zastępcy przelozonego korporacji. Jakkolwiek wybór mój na przewodniczącego korporacji przez władzę przemysłową zatwierdzonym został, nie objąłem dotychczas zaszczytów tego urzędu i wycekluję na decyzję c. k. Ministerstwa zapasą mającą z powodu wniesionego przeciw wyborowi memu rekursu. Zarząd fundusami korporacji nie należy wyłącznie i jedynie do przewodniczącego korporacji, lecz należy do zakresu działania wydziału. a do wydziału należą katolicy i żydzi. Stawiam korporacji złożony był i jest w kancelarii korporacji". Adolf Silbermann.

Dopisek Redakcji. Do tego listu dodać winniśmy to wyjaśnienie, że skoro korporacja istnieje lat kilkadziesiąt, a żydzi należą do niej od lat dwudziestu, a najwyżej od lat trzydziestu, to przecież miał rację nasz korespondent, gdy napisał, że żydzi wchodzą w jej skład dopiero od niedawna. A że nas to smuci, iż tak niedawno należą do korporacji, zdobyli już w niej żydzi taką liczbę głosów, iż swój wybierają wydział i żyda na prezesa; — tego nam braci za złe p. Silbermann nie może.

Z Zaleszczyk donoszą nam: W pierwszych dniach b. m. opuścił miasto nasze p. Celestyn Wybranowski, który długie lata spędził w naszym mieście, pracując pilnie i gorliwie tak dla dobra miasta jak i powiatu; udał się do wsi Czernoposowa w pow. przemysłański, aby wypościć tam po długich trudach i ciężkiej pracy.

Jako długoletni członek zaleszczyckiego wydziału powiatowego i Rady szkolnej okręgowej, polozyl p. Wybranowski niespożyte zasługi; długie lata był również prezesem kasyna, a także przyczynił się wielce do założenia stowarzyszenia „Gwiazdy” w Zaleszczykach. Dla tego też żegnano tego zasłużonego męża serdecznie, składając mu życzenia, aby jeszcze długie, zdrowe przeżył lata w szczęściu i zadowoleniu.

„Gwiazda” mianowała p. Wybranowskiego pierwszym swoim honorowym członkiem.

Z Lipicy dolnej nam piszą: (W sprawie kolonizacji Mazurów). Mocno się cieszę, że myśl poruszona przezemnie najpierw w oddziale rohatyńskim Tow. gospodarskiego a następnie w Przeglądzie, w sprawie braku robotników i środków zaradczych temuż, została przychylnie zarówno w powiecie jak i kraju przyjęta, czego najlepiej dowodzą liczne listy, jakie w tym względzie odbieram, dające mi możność w wytkniętym kierunku dalej pracować. Co raz bardziej przychodzi do przekonania, że jedynym środkiem zaradczym ztemu i to radykalnym jest parcelacja w większym obszarach bardziej odległych, a następnie, sprowadzanie Mazurów z okolic Tarnobrzega, które podlegają wylewom Wisły, i gdzie niemal co roku liczni mieszkańcy przenoszą się do Ameryki. Podobna kolonizacja da nam najpierw zamieszkanie gruntów, których często dla odległości należyćnie uprawiać nie możemy, kapitał obrotowy niezbędny przy rolnem gospodarstwie, a prócz tego i znakomite sily robotce.

Ponieważ nie jestem zwolennikiem ryzykownych prób, bez pewności dobrych i pewnych rezultatów, więc mocno się cieszę z wzorzącej nchwały naszego oddziału gospodarskiego, oraz załatwienia na razie przynajmniej mego wniosku w sprawie robotce. Mianowicie otworzono Radzie Oddziału dość znaczny kredyt stosunkowo do fundusów, dla sprowadzenia na terogoczne żniwa Mazurów i lokowania ich po dworach żądających takichych; jest to już pierwszy krok do urczywistnienia mego projektu — i to krok do polepszenia ekonomicznego naszego biednego kraju, bo bez robotników bardzo trudno gospodarować. Jestem przekonany, że przybyli Mazury zostaną już na zawsze w naszej okolicy a zachęceni, mam nadzieję, udaną próbą pójdziemy dalej w wytkniętym kierunku, a liczę, że nastąpi akcja zbiorowa Oddziałów i obywateli bratnich Towarzystw rolniczych w kraju. Muszę wyrazić moją wdzięczność dla tych panów gospodarzy, którzy dotychczas mnie wspierali w rozpoczętej tak doniosłej akcji; a zarazem proszę o dalszą pomoc, która dla wszystkich wyjdzie na dobre.

Artur hr. Rusocki

Marmurowe posągi Królikowskiego i Żółkowskiego, które staną w foyer wielkiego teatru w Warszawie, oddano już do wykonania pp. Lewandowskiemu i Woydydze. Gipsowe modele muszą być gotowe do 10 września, albowiem 13-go nastąpi uroczyste otwarcie tego teatru.

Stypendja dla uczniów szkoły gospodarstwa lasowego. Uchwalając na posiedzeniu z dnia 21 listopada 1890 r. budżet krajowy szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, wstawił Sejm weń kwotę 800 złr. na stypendja po 150 do 200 złr. rocznie dla tych abiturjentów tej szkoły, których wysłał Wydział krajowy na jednoroczną praktykę, jak nie mniej na zaaliki dla uczniów, udających się na kilkotygodniowe kursa praktyczne w ciągu wakacyj urządzić się mające.

W skutek tej uchwały udał się Wydział krajowy obecnie do dyrekcji galicyskich dóbr i lasów rządowych, do dyrekcji dóbr i lasów hr. Andrzeja Potockiego, do dyrekcji lasów ks. Adama Sapiehy, dalej do dyrekcji lasów w państwie Brody, tudzież do p. W. A. Schmidta, właściciela dóbr Skole, i przedstawił cel, o który chodzi Wydziałowi krajowemu przy wysłaniu ukoczonych uczniów szkoły lasowej na jednoroczną praktykę, a mianowicie uzupełnienie ich wykształcenia praktyką we wzorowo prowadzonych gospodarstwach leśnych, upraszając o zgłoszenie, ilu takich praktykantów mogliby przyjąć na rok 1891/2 każdy z wymienionych zarządów dóbr za odpowiednim wynagrodzeniem za ich utrzymanie.

Co do obowiązków praktykantów i ich zachowania się w czasie praktyki, wyda Wydział krajowy odpowiednią instrukcję w najbliższej przyszłości, skoro tylko nadejdzie odpowiedź na zapytania jego Równocześnie ogłosił Wydział krajowy uczniom szkoły gospodarstwa lasowego, że sześciu z pomiędzy kończących w bieżącym roku kurs trzeci, będzie mogło otrzymać stypendja w wysokości 150—250 złr. rocznie na czas praktyki jednorocznej, poczynając się z d. 1 sierpnia b. r. i wezwął chęących z dobrodziejstwa takiej praktyki korzystać, by podanie swe po dzień 15 lipca b. r. za pośrednictwem dyrekcji szkoły do Wydziału krajowego wnieśli.

Tragiczny wypadek miał miejsce przed kilku dniami we Wiedniu. W jednym z hoteli tamtejszych odbywało się wesele córki p. Wertheimera, jednego z najwobniejszych przemysłowców wiedeńskich. Naraz podczas najweselszej zabawy i wśród licznie zebranych gości weselnych, padł ojciec panny młodej bez zmysłów. Przeniesiony natychmiast do mieszkania swego, nie odzyskał już straconej przytomności i niebawem życie zakończył. Powodem zgonu był udar sercowy.

Proces bakaratowy baroneta Cumminga przeciw Wilsonowi najwięcej zaszczepił księcia Walji. Z powodu procesu tego ruszyli się na wszystkie

pisma, zwróciła się przeciw niemu opinia publiczna, a nawet powszechnie kolporterowaną jest w Anglii wiadomość, że ks. Walji zrzecze się następstwa tronu. Anglikańskie duchowieństwo z bezwzględnie otwartością i stanowczością potępia go z katedry, a katolicy księza nie szczędzą mu nagany. Między innymi wygłosił przeciw księciu Walji energiczną mowę słynny kardynał Manning. W zeszłą sobotę odezwał się o skandalu bakaratowym członek parlamentu Cobb na publicznem zebraniu w sposób nie pozostawiający nic do życzenia pod względem dobitności wyrażeni. Oto jeden z ciekawszych ustępów przemówienia:

„Jak Muzulmanin zawsze nosi ze sobą tapczan do modlitwy, pijak flaszkę z wódką, a złodziej narzędzia do wyłamywania drzwi i okien — tak księże Walji nosi ciągle ze sobą karty i żetony, aby grać w nielegalny hazard. Gdyby następcą tronu został był schwycony przy grze w wagonie pociągu kolejowego — natenczas według nstaw krajowych winien być przyaresztowany i skazany sądownie jako włóczęga i rzeźmieszek. Opinia publiczna zupełnie też tego nie rozumie, jakim sposobem trybunał nie pozwalał księciu, który przecież sam organizował grę hazardową w pałacu Tramby Croft”.

Reforma zakonu Franciszkanów w Węgrzech. Żydowskie pisma węgierskie zmieniały swą taktykę i nie nawołują już mnichów do buntu, lecz fortelem starają się udaremnić albo odwrócić reformę.

Oto w otrzymanych dziennikach węgierskich czytamy, że Franciszkanie w Węgrzech wystosowali do kurji rzymskiej bardzo pokorny memoriał, w którym proszą, aby nie zaprowadzano u nich ścisłe reguły. W memoriale tym zapewniają Franciszkanie, iż w zasadniczych punktach nigdy nie odstąpił od pierwotnej reguły, a jeżeli się zdarzy czasem, że któryś z członków zakonu wykroczy przeciw regule i złamie śluby, to niesprawiedliwocią byłoby cały zakon za to karać. Co do nbioru podniesiono w memoriale, że kościół zawsze pozwalał zakonnikom liczyć się z miejscowymi stosunkami. Powiedziano dalej, że zaprowadzenie obserw skazaloby zakon węgierski na wymarcie, gdyż nikt nie wstąpiłby do zakonu. Kilka jurydycznych argumentów jest także w memoriale i tak n. p. odwołują się w nim Franciszkanie, że projektowana reforma wedy tylko byłaby prawie dozwoloną, gdyż biskupi węgierscy zanieśli do Rzymu skargę na Franciszkanów, ale takiego wypadku nie było, a tylko ktoś niepowołany musiał przed kolegami kardynałami rzucić potwarz na zakon, i przeciwko tej potwarzy i „mieszaniu się osób niepowołanych w nie swoje rzeczy” protestuje memoriał stanowczo. Franciszkanie proszą, aby kurja rzymska wysłała osobną komisję do Węgier i poleciła jej zbadać, czy w klasztorach węgierskich działy się kiedy jakie nadużycia. O swoim byłym prowincjale Skrobanku, który, jak wiadomo, chciał zorganizować bunt mnichów, za co tak gorąco pochwały zebrał w liberalnych pismach, nie wspominają Franciszkanie w memoriale swym wcale, proszą tylko, aby zamianoano im nowego prowincjale.

Caly ten memoriał uważamy za nowy fortel liberalnych dzienników i stanowczo nie wiemy, w to, aby wszyscy Franciszkanie węgierscy go podpisali. Być może, że staraniem liberalów podpisało go kilku mnichów, a żydowskie i bezwzględnie pisma przedstawiają go jako manifestację całego zakonu. Wszak i n nas byliśmy świadkami, że z powodu reformy zakonu O. Dominikanów jeden z mnichów rzucił się na Stołec Apostolską w pismach, z którymi kapłan nigdy nie do czynienia mieć nie powinien.

Co czeka Europę jeżeli dalej będzie kroczyła drogą teraźniejszego materializmu? Na to pytanie odpowiada tak Wojciech Dzeduszycki w jednym ze swych Listów:

„Bogaci będą się marnowali w jakimś eleganckim a często estetycznym próżniactwie, z uczuciem, że sami nic nie wari, i że ich życie jest tylko snem bez jutra. Średnie warstwy będą tak gorączkowo pracowały, aby móc mieć jak najwięcej używania, że popadną także w gorączkę i niebawem spostrzegą, że wszelkie ich szamotanie się jest jakimś bez celu szaleństwem. Masy u dołu pozabawione wiary w Boga i nadziei jutra, chwycąc się zawiści i łakomstwa wroźącego im jakieś niemożliwe, powszechne, zmysłowe szczęście i wreszcie rzucąc się z siłą zwraca na owe warstwy wyższe, oświecone, wziępigo i zniszczone nowozą używania, albo nowozą spekulacji i przewrócą do góry nogami cywilizację europejską, niezdolne nic natomiast postawić. Takie fatum ciąży nad światem, a ci, którzy pracują nad nauką w imię materialistycznej prawdy, to fatum przypieszają”.

Lizbona 19 czerwca. Mówią tu o tem, że prezydent rzeczywistej polityki brazylijskiej Fonseca ma wkrótce przedsięwziąć podróź do Europy.

Londyn 19 czerwca. Izba przyjęła 202 głosami przeciwko 186 bil o pracy w fabrykach i warszatach z poprawką Buxtona, zająłając, aby począwszy od 1 stycznia 1893, dzieci dopiero w jedenastym roku wolno było zatrudniać w fabrykach; przedłożenie rządowe zaś pozwalało zatrudniać dzieci już w dziesiątym roku.

Wiedeń 19 czerwca. Posiedzenie Izby posłów. Minister rolnictwa przedłożył projekt ustawy zaprowadzającej rozmaite zmiany, oraz dopelnienie w regulaminie wykonawczym ustawy z dnia 28 lipca 1889 o bractwach gwarcieckich.

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej zażądał głosu p. Ebenhoch i począł dowodzić, iż liberalowie niemiecscy robią mny poczwędów i zaczynają się przymilać do stronniw, których zasady są im wręcz przeciwe. Polacy, rzekli mówca, zapozniali widocznie o hańbie i ponizzeniu, jakich doznali od niemieckich liberalów (zywe protesty na ławkach polskich i lewicoy). O ówczesności Jaworskiego o stosunku Polaków do konserwatystów w kwestji szkolnej zostały źle zrozumiane.

W dawnym komitecie wykonawczym zapytał prelat Karlon wyraźnie jakie jest stanowisko Polaków w kwestji szkolnej, na to odpowiedział Czartoryski, że cała prawica stoi w kwestji szkolnej na tem samem stanowisku, a Jaworski oświadczył, że tylko wyznaniowa szkoła jest sprawą sejmów krajowych. Mówca pragnął, aby słowa jego wywarły ten skutek, co sygnał alarmowy, gdyż dla zyczeń katolickiego ludu nie ma uwzględnienia w tej Izbie. Kwestja socjalna może być rozwiązana tylko pod znakiem krzyża św. (Śmiech na lewicy).

Mówca ubolewa nad tem, że lewica wyśmiewa się z tego słowa: krzyż.

(Wolania: „Nieprawda!” — w sali powstaje niepokój).

Wreszcie przemawia mówca za tem, aby stałe utrzymać uzyskaną równowagę w budżecie (Mówę p. Ebenhocha oklaskiwano żywo na prawem centrum i na ławkach młodoczeskiej h).

Godzina 12 min. 31. Poseł Steinwender zabrał głos.

Waszyngton 19 czerwca. Parlament chilijski nchwiał zaciągnąć przymusową pożyczkę 20 milionów na dalsze prowadzenie wojny z rządem.

Madryt 19 czerwca. Dziennik Imperial donosi, że ów człowiek, który zaszytletował żołnierza, stojącego na warcie przed pałacem królewskim w Aranjuez, jest księdzem chorym na obłąkanie.

Wiedeń 19 czerwca. Hr. Kalnoky powrócił tutaj. Polit. Corr. zaprzecza doniesieniu dzien nika Venezia jakoby między gabinetami: wiedeńskim, berlińskim i rzymskim odbywały się rokowania w sprawie odbycia wspólnej rewji flot Austro-Węgier, Niemiec i Włoch i dodaje nadto, że podana przez ów dziennik włoski wiadomość, iż Cesarz Franciszek Józef i Wilhelm, tudzież król Humbert będą przy tej rewji, stoi w sprzeczności z wiadomościami dotychczas planami podróży monarchów.

Cesarz w towarzystwie arcyksiężnej Stefani z wiedział wczoraj po południu w Biedersmandorfie nowo wybudowany zakład wychowawczy imienia Stefani dla dzieci słabych na umyśle — i był na egzaminie wychowawców tego zakładu.

Fremdenblatt oświadcza na podstawie wiarygodnych informacji, że najzupełniej bezpodstawnem jest doniesienie dzienników, iż samobójstwo wicekonsula Pilińskiego w Prizrendzie stoi w związku z nowym zatargiem między Chrześcijanami a Turkami o dzwony cerkiewne. Fremdenblatt potwierdza, że Piliński w ostatnich czasach chorował ciężko na gorączkę nerwową.

Cetynja 19 czerwca. Delegaci Serbji i Czarnogóry podpisali już przedudogone punkta serbko-czarnogórskiego traktatu handlowego z klauzulą, przynajmniej w sprawie państw najbardziej uprzywilejowanych.

Paryz 19 czerwca. Izba przyjęła projekt ustawy o zniesieniu ceł zbożowych z tem, że ustawa ma wejść w życie począwszy od 10 lipca.

Ateny 19 czerwca. Cesarz austriacki nadał posłowi austriackiemu w Atenach br. Kosjekowi wielki krzyż orderu Franciszka Józefa.

Berlin 19 czerwca. Cesarz przesłał ministrowi Miquelowi swój portret naturalnej wielkości wraz z własnoręcznym piśmem, w którym dziękuje mu gorąco za dotychczasowe prowadzenie reformy podatków.

Petersburg 19 czerwca. Nowoje Wremia donosi, że ambasador francuski Lauulaye przedstawił wladzom rosyjskim eskadrę francuską. Ta okoliczność jest dosydnym odparciem wszystkich pogłosek o przeniesieniu ambasadora Montebella z Konstantynopola do Petersburga. Dalej oświadcza Nowoje Wremia, że przyjęcie marynarzy francuskich w Kronstadzie będzie także dowodem niezamąjących stosunków między Rosją a Francją.

Berlin 19 czerwca. W izbie panów w ciągu debaty budżetowej oświadczył kanclerz Caprivi, że rząd poważnie zastanawia się nad środkami celem zapobieżenia wyłudzenia wschodnich Prus. Dalej bronił Caprivi ministra Herrfurtha przeciwko zarzutowi, jakoby on prowadził politykę na własną rękę, i podniósł to, że wszyscy ministrowie postępowali solidarnie z Herrfurthem.

Minister finansów oświadczył, że budżet podlega fluktuacjom głównie w zarządzie kopalni i lasów rządowych, osobliwie zaś w zarządzie kolei. Z powodu wrażliwości wydatków nie będzie więcej nadwyżki w budżecie tych rubryk.

Wielkość Prus — rzekł minister — polega w rozkwicie ich finansów, a do tego dojść można nie przez nadmierne podwyższenie dochodów, lecz przez oszczędność w wydatkach. Dla tego też przy każdej uchwale, odnoszącej się do zarządu kolejowego, powinno się zawsze brać wzdgląd na sytuację finansową całego państwa.

Budzet zarządu kolei przyjęto, a debatę nad budżetem oświaty odroczone na dzisiaj.

Bazylija 19 czerwca. Do południa wczoraj nie odzyskano jeszcze 48 podrózników — między tymi jednego Austriacka z Berna. Urzędowa lista umarłych wykazuje 70 nazwisk. Wczoraj po południu wydobyto z rzeki wagon towarowy, teraz będzie można przystąpić do wydobycia leżącego pod nim pogruchotanego wagonu osobowego. Po usunięciu towarowego wagonu wydobyla się z głębi rzeki straszny zapach trup.

Pola 19 czerwca. Komendant portu tutejszego admirał Pinter dał wczoraj w kasynie marynarskim ucztę na cześć oficerów eskadry angielskiej. Na ucztę przybyli: angielski wiceadmirał Hoskins z całym sztabem floty angielskiej, austriacki admirałowie i oficerowie sztabowi i uczelnicy władz cywilnych i wojskowych. Komendant portu wniósł toast na cześć królowej angielskiej, a Hoskins na cześć austriackiej pary cesarskiej. Muzyka grała przy tem angielski i austriacki hymn narodowy.

Następnie pił admirał Pinter na cześć marynarki angielskiej, Hoskins zaś na cześć marynarki austriackiej. Toasty te wywołały szczerą zapal w gronie obecnych. Tutejszy starosta i burmistrz złożyli wizyty księciu Batteubergowi i admirałowi Hoskinsowi.

Zagrzeb 19 czerwca. Ban kroacki odjechał wczoraj wieczorem do Pięci-kościół na przyjęcie Cesarza, a stamtąd pojedzie w orszaku monarchy do Fiume.

Rzym 19 czerwca. Z powodu artykułu Figara o odosobnieniu Francji pisze Osservatore Romano: „Dla chrześcijańskiej Francji będzie to rzeczą korzystną, jeżeli będzie oddaloną od politycznych styczności (t. z. od styczności z Rosją. — Przyp. Red.), które mogą szkodzić jej prawdziwym religijnym i moralnym interesom, tudzież jeżeli oddaloną będzie od aljan-ów politycznych, które tak samo jak międzynarodowe interesa polityczne mogą jej wielką szkodę przynieść. Stosunki Kościoła i Francji są jednakowe: nieprzyjaciele Kościoła są także nieprzyjaciółmi Francji. Stara Europa zobaczy cudowny aljans Kościoła z francuską chrześcijańską demokracją, zobaczy ona we Francji i przez Francję, jak karzą uczyli Kościół chrześcijańską demokrację, której, jak się zdaje, przypadnie w udziale znaczna część socjalnego przekształcenia, jakie nastąpić musi”.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 19 czerwca. Hr. Kalnoky powrócił tutaj. Polit. Corr. zaprzecza doniesieniu dzien nika Venezia jakoby między gabinetami: wiedeńskim, berlińskim i rzymskim odbywały się rokowania w sprawie odbycia wspólnej rewji flot Austro-Węgier, Niemiec i Włoch i dodaje nadto, że podana przez ów dziennik włoski wiadomość, iż Cesarz Franciszek Józef i Wilhelm, tudzież król Humbert będą przy tej rewji, stoi w sprzeczności z wiadomościami dotychczas planami podróży monarchów.

Cesarz w towarzystwie arcyksiężnej Stefani z wiedział wczoraj po południu w Biedersmandorfie nowo wybudowany zakład wychowawczy imienia Stefani dla dzieci słabych na umyśle — i był na egzaminie wychowawców tego zakładu.

Fremdenblatt oświadcza na podstawie wiarygodnych informacji, że najzupełniej bezpodstawnem jest doniesienie dzienników, iż samobójstwo wicekonsula Pilińskiego w Prizrendzie stoi w związku z nowym zatargiem między Chrześcijanami a Turkami o dzwony cerkiewne. Fremdenblatt potwierdza, że Piliński w ostatnich czasach chorował ciężko na gorączkę nerwową.

Cetynja 19 czerwca. Delegaci Serbji i Czarnogóry podpisali już przedudogone punkta serbko-czarnogórskiego traktatu handlowego z klauzulą, przynajmniej w sprawie państw najbardziej uprzywilejowanych.

Paryz 19 czerwca. Izba przyjęła projekt ustawy o zniesieniu ceł zbożowych z tem, że ustawa ma wejść w życie począwszy od 10 lipca.

Ateny 19 czerwca. Cesarz austriacki nadał posłowi austriackiemu w Atenach br. Kosjekowi wielki krzyż orderu Franciszka Józefa.

Berlin 19 czerwca. Cesarz przesłał ministrowi Miquelowi swój portret naturalnej wielkości wraz z własnoręcznym piśmem, w którym dziękuje mu gorąco za dotychczasowe prowadzenie reformy podatków.

Petersburg 19 czerwca. Nowoje Wremia donosi, że ambasador francuski Lauulaye przedstawił wladzom rosyjskim eskadrę francuską. Ta okoliczność jest dosydnym odparciem wszystkich pogłosek o przeniesieniu ambasadora Montebella z Konstantynopola do Petersburga. Dalej oświadcza Nowoje Wremia, że przyjęcie marynarzy francuskich w Kronstadzie będzie także dowodem niezamąjących stosunków między Rosją a Francją.

Berlin 19 czerwca. W izbie panów w ciągu debaty budżetowej oświadczył kanclerz Caprivi, że rząd poważnie zastanawia się nad środkami celem zapobieżenia wyłudzenia wschodnich Prus. Dalej bronił Caprivi ministra Herrfurtha przeciwko zarzutowi, jakoby on prowadził politykę na własną rękę, i podniósł to, że wszyscy ministrowie postępowali solidarnie z Herrfurthem.

Minister finansów oświadczył, że budżet podlega fluktuacjom głównie w zarządzie kopalni i lasów rządowych, osobliwie zaś w zarządzie kolei. Z powodu wrażliwości wydatków nie będzie więcej nadwyżki w budżecie tych rubryk.

Wielkość Prus — rzekł minister — polega w rozkwicie ich finansów, a do tego dojść można nie przez nadmierne podwyższenie dochodów, lecz przez oszczędność w wydatkach. Dla tego też przy każdej uchwale, odnoszącej się do zarządu kolejowego, powinno się zawsze brać wzdgląd na sytuację finansową całego państwa.

Budzet zarządu kolei przyjęto, a debatę nad budżetem oświaty odroczone na dzisiaj.

Bazylija 19 czerwca. Do południa wczoraj nie odzyskano jeszcze 48 podrózników — między tymi jednego Austriacka z Berna. Urzędowa lista umarłych wykazuje 70 nazwisk. Wczoraj po południu wydobyto z rzeki wagon towarowy, teraz będzie można przystąpić do wydobycia leżącego pod nim pogruchotanego wagonu osobowego. Po usunięciu towarowego wagonu wydobyla się z głębi rzeki straszny zapach trup.

Pola 19 czerwca. Komendant portu tutejszego admirał Pinter dał wczoraj w kasynie marynarskim ucztę na cześć oficerów eskadry angielskiej. Na ucztę przybyli: angielski wiceadmirał Hoskins z całym sztabem floty angielskiej, austriacki admirałowie i oficerowie sztabowi i uczelnicy władz cywilnych i wojskowych. Komendant portu wniósł toast na cześć królowej angielskiej, a Hoskins na cześć austriackiej pary cesarskiej. Muzyka grała przy tem angielski i austriacki hymn narodowy.

Następnie pił admirał Pinter na cześć marynarki angielskiej, Hoskins zaś na cześć marynarki austriackiej. Toasty te wywołały szczerą zapal w gronie obecnych. Tutejszy starosta i burmistrz złożyli wizyty księciu Batteubergowi i admirałowi Hoskinsowi.

Zagrzeb 19 czerwca. Ban kroacki odjechał wczoraj wieczorem do Pięci-kościół na przyjęcie Cesarza, a stamtąd pojedzie w orszaku monarchy do Fiume.

Rzym 19 czerwca. Z powodu artykułu Figara o odosobnieniu Francji pisze Osservatore Romano: „Dla chrześcijańskiej Francji będzie to rzeczą korzystną, jeżeli będzie oddaloną od politycznych styczności (t. z. od styczności z Rosją. — Przyp. Red.), które mogą szkodzić jej prawdziwym religijnym i moralnym interesom, tudzież jeżeli oddaloną będzie od aljan-ów politycznych, które tak samo jak międzynarodowe interesa polityczne mogą jej wielką szkodę przynieść. Stosunki Kościoła i Francji są jednakowe: nieprzyjaciele Kościoła są także nieprzyjaciółmi Francji. Stara Europa zobaczy cudowny aljans Kościoła z francuską chrześcijańską demokracją, zobaczy ona we Francji i przez Francję, jak karzą uczyli Kościół chrześcijańską demokrację, której, jak się zdaje, przypadnie w udziale znaczna część socjalnego przekształcenia, jakie nastąpić musi”.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nordd. Allg. Zeitung wykazuje na podstawie najnowszych sprawozdań rosyjskich urzędów cłowych, że eksport żyta z Rosji w połowie maja wynosił o 3 miliony pudów mniej aniżeli w tymże okresie roku zeszłego; do 1 czerwca podniósł się jednak tak, że już zrównał się z przeszłorocznym, a dnia 8 czerwca był tylko o 200.000 pudów mniejszy aniżeli w roku zeszłym. Eksport pszenicy natomiast przewyżsział dnia 8 czerwca przeszłoroczną eksport o 4.5 miliona pudów.

Berlin 19 czerwca. Jenerał A la suite Wedel powołany został do ministerstwa spraw zagranicznych.

z Balic. W. Choloniewski z Nahaczowa. B. Karpę z Bndapesztu. A. Krajewski z Dubia. Hr. S. Konarski z Dubiecka. B. Niedzielski z Kowalowa. A. Reichert z Pruss.

Nadesłane. Z Falkenbergu. W numerze 126 Przeglądu zaszła w rubryce „Nadesłane” sensacyjna omyłka drukarska, która wielu pobudziła do zapytywania: „Czy to prawda, że jakiś prałat kulikowski ofiarował na budowę kościoła 50 złr.?” Otóż temu twierdzeniu publicznie muszę zaprzeczyć z dodatkiem:

1. Że pod słońcem nie mamy prałata kulikowskiego; 2. Że był prałat... nie miał zwyczajn przyczyniać się do ofiar na budowę kościołów. Tym szanownym prałatem ofiarodawcą jest ks. Sulikowski ze Słociny.

Następnie ofiarowali: N. N. z Jasła 3 złr., p. Sylwester Łuszczak z Tarnowa 3 złr., p. Daszkiewicz z Krakowa 2 złr., p. Jaworski z Sierakowic 2 złr., p. Saloman z Przemysła 2 złr., nadto ofiarował p. dr. Cwiklicz z Dobromila francuskie, mocne zawiąsy do drzwi kościelnych. Cześć Wam Panowie!

Ks. M. Burczyk, rz. kat. proboszcz w Falkenbergu p. Niżankowice.

Podziękowanie. Wszystkim P. T. panom, którzy z dniem śmierci 4. p. meza mego Władysława, dawali mi dowody prawdziwej życzliwości i przyjaźni, a w szczególności kolegom S. p. meza mego P. T. panom c. k. urzędnikom poczty, Wmu komisarzowi, oraz dachowiaństwu, niemniej P. T. panom, które widząc mnie pogrążonym w smutku, bezustannie pocieszały a nawet, że tak powiem pielęgnowały, nie mogąc winnej drodze złożyć podziękji z serca szczerzego płynącej, na tem miejscu niech mi wolno będzie zanni panowie i panie to uskutecznić przez słowa zyczajem staropolskiem usłwiecone „Panie Boze zapłać”. Husiatyn 18 czerwca 1891 r. Marja z Krycińskich Waderska wdowa po c. k. urzędniku poczty.

1840 Główna wygrana zlr. 200.000. Ciągnięcie 1 lipca 1891. Promisy na losy miasta Wiednia po zlr. 875. Losy oryginalne po kursie dziennym, także na raty pod najprzelepiejszymi warunkami sprzedaży. August Schellenberg dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadsieje”. Procentura roczna zlr. 170 Na prowincji zlr. 180.

Wszech nauk lekarskich Dr. Adolf Weiss amerykański dentysta po odbyciu specjalnych studjów w Berlinie i Filadelfii rozpoczęła praktykę z dniem 1go maja przy ul. Karola Ludwika 11. 2057

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dzi

# PUYJOLI.

PRZEZ  
JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy.)

— Ach! prawda! — zawołał z wesołym uśmiechem na zdrowie, wygodnej twarzy. — Gazety mna się zajmują i łączą moje nazwisko z twoim! Kompromituję cię, Zofjo. Przepraszam!

Clerval usiadłszy przy nim, uśmiechnął się i białymi rączkami jego ręce istnie kobiecie, wpatrzyła mu się w oczy, wzruszyła cudnymi ramionami pod białym peniurem, oparła słizną głowę na piersi Gastona i rzekła:

— Szkaradnik! On mnie kompromituje!.. Jąbym w ogień za toba skończyła i w ogień rzuciłabym swoją reputację, gdybyś ją dotąd miał. Jak ty chcesz mnie kompromitować? Jako kobietę? Czyż ja mam jako kobieta jeszcze co do stracenia? — Jako obywatelkę!.. Tyś przecie patriotka?

— Eh! ja tam tyle zajmuję się polityką, ile kobieta zakochana, i to zakochana w tobie, może mieć na to czasu! Ale doprawdy, wy wszyscy jesteście tacy mazgaje, że mam ochotę zostać jakbiną. A wiesz dla czego?

— Dla tego, że jesteś wariatką, moja Zośko!

— Nie; dla tego, że my kobiety lubimy energię, stanowczość, a daję słowo, że pomiędzy wszystkimi tymi, co się obecnie uwijają po bruku paryżkim, jedni tylko jakobini są energiczni i wiedzą czego chcą.

— Ach! doprawdy? — zawołał wicehrabia, którego bawił ten zapaf. — Więc my szlachta nie wiemy czego chcemy, upominając się o to co nam zabrano?

— Nie, nie wiecie! — odrzekła. — Gdybyście wiedzieli, nie upominalibyście się o nic, gdyż to prawa, które nam skofnowano, należały do narodu, i że najinteligentniejsi z pośród was, sami się ich rzekli.

— No wien, 4go sierpnia! Piękną mi noc! Przynajmniej, że znam piękniejszą!

— Pleciuga jesteś! pozwól mi skończyć! Nie wiecie czego chcecie, ponieważ emigrujecie, spiskujecie, sprzeciwiacie się woli narodu! Zostaniecie zmiadzeni, mój drogi! Nie zatrzymajcie huraganu! A huragan ten zmiecie nawet republikańców uśmiechniętych i gadających, jak Zyrondyni, tych ludzi z krasomówczymi frazesami w ustach, którzy perorują, kiedy działa potrzeba. Ja jestem kobieta, — a czy wiesz co ci powiem? Ludzie są tylko na Górze. Reszta to wykłwintni kochankowie, jak ty, albo przyjemni chłopcy, jakich znam wielu, ale nie ludzie, dalszob nie!

Puyjoli powstał, klaszcząc w ręce i ze śmiechem patrząc na piękną dziewczynę, której piersi rozpięły stanik, i której oczy ciemno niebieskie błyszczały namiętnością, pod włosami pudrowanymi.

— Bravo! — wołał. — bravo! Zofjo, ty powinnaś odegrać jakąś rolę polityczną!

— A dla czegożby nie? — odparła. — Jest tylu niedołęgow meczynów, którzy się bawią w niżów stanu! Cóżby to było złego, gdyby się w to wnieśli kobieta inteligentna?

I ona powstała teraz, piękne, nagie ramiona, jedne i świeże jak u posągu, rzuciła na szyję Puyjolemu, i uśmiechnięta, z nozdrzami różowymi od promienia słonecznego, przedzierającego się przez uchylone firanki, rzekła:

— Ale dajmy temu pokój, mój najdroższy! Ja chciałam cię tylko przestraszyć, żebyś był ostrożny, i jestem w rozpaczy, że widziałam twoje nazwisko wydrukowane obok mego, bo gdybyś został postawiony w stanie oskarżenia, mimo całego mego patriotyzmu i dobrej reputacji obywatelskiej, nie mogłabym na długo dać ci u siebie schronienia.

— A tak dobrze mi tutaj! — rzekł Puyjoli. — Leżał wyciągnięty na kanapie, patrzył na piękną dziewczynę w białej sukni, otwionej trój-kolorowemu kokardami, i myślał sobie, że mimo wszelkich powodów, jakie mogłaby mieć panna de Louverchal do zazdrości, chętnie poświęciłby tę miłośćkę i oddał wszystkie pocałunki Zofji za jeden uśmiech Berty.

Clerval kochała go naprawdę miłością głęboką, miłością głową i zmysłów, ale zdolna była do szalonych poświęceń, do ofiar bez rachuby. A dla niego, dla tego znużonego próżniaka była ona tylko zabawką od biedy — środkiem zabicia czasu. Jaj pozwolił trwać zdawkowo swego życia moneta, skarb życia zachowywał dla tamtej.

— O czym myślisz? zapytała się go Zofja, nieprzyzwyczajona widzieć go zamyszonego.

— O niczem, o tobie!

— Grzeszyłeś jesteś. Ale jeśli nie kłamiesz, przebaczam ci.

On nie kłamał, ale myślał o Zofji, żeby ją poświęcić pannie de Louverchal.

— Chcesz mi zrobić grzeszność to przelutuj mnie roli.

Podala mu rolę, którą przyniósł Mikołaj Pluche.

— Będziesz mi podpowiadał końcówki!.. Wiesz tam te końcówki? Pluche popodkreślał je czerwonym atramentem.

— Dobrze, dobrze. Widzę.

Zofja stanęła przed Gastonem, piękna jak model dla rzeźbiarza, i podczas gdy Puyjoli, śmiejąc się ciągle, śledził oczyma tekst wypisanym pięknym charakterem Plucha, recytowała swoją rolę, zatrzymując się czasami, aby koniuszkami palców przesłać pocałunek siedzącemu przed nią wicehrabiemu.

— O zanadto piękny Valcourcie, widok twój obudził we mnie całą kłiwłość, która drękała. — Nie patrz tak na mnie! A! bo też ty masz oczy! Zgasz je, te twoje oczy! — Gaj rozbrzmiewa moimi żalami, i tutaj na korze wierzby, która zdaje się płakać nad twoją nieobecnością, wyrylał me wyrazy, które powiedziałyby ci wszystko, gdyby spojrenie nie było mnie już zdradziło; Valcour jest kochankiem mego wyboru i do Valcourta pragnę los mój przykuć!

— Nie, moje losy, — przerwał Gaston.

— Co mówisz?

— Mówię, że tu stoi, nie: mój los, ale: moje losy. To jest w stylu szlachetniejszym!

— Cicho! — rzekła Clerval. — Któż mówi teraz o stylu szlachetnym, ty arystokrato? Pocałuj mnie! Dobrze sutfujesz, ale to bardzo dobrze!

Wiesz co, wynalazłeś sobie nareszcie zawód, mój kochany eks-szlachcicu: możesz zostać suflerem w teatrze Narodowym. Wolałabym cię niż Plucha.

Poczęła na nowo powtarzać rolę:

— Co za radość! Ty wracasz, a ja się odradzam! Zgnajcie moje cierpienia i trwogi! Ach! zachwycający Valcourcie!..

Ale nagle zatrzymała się i rzekła: — Eh! nudzi mnie ze swoim Valcourtem! — Przystała do Puyjolego, wyrwała mu z ręki rękopis, rzuciła go pod sufit i zawołała:

— Jakże to wszystko zimne, te miłości w teatrze i w romansie, gdy się kto kocha tak jak my się kochamy!

W taki to sposób przepędził wicehrabia de Puyjoli popołudnie w niedzielę 2go czerwca, podczas gdy Gerard de Monpazier szukał schronienia u jednego z zyronduów, a w Konwencji domagał się uwiezienia Zyrondu.

Wieczorem jednak Gaston uczył żywe pragnienie użyczenia swego brata, jak gdyby przeczuwał niebezpieczeństwo. Czyż go tak dawno nie widział? Nie, ale zdawało się, jak gdyby żądał pocałunków braterskich zdjęta go nagle po tych pocałunkach miłosnych.

— Nie będę spokojny — myślał sobie — dopóki Gerard nie opuści Paryża. To emigrant! śmierć grozi mu na każdym rogu ulicy! Będzie narażał swoje życie i w Wandei, to prawda, ale tam przynajmniej będzie mógł go bronić! Ach! po co on opuścił Londyn! A no, obywatel Thorel mieszka przy ulicy des Vieux Augustins, chodźmy do obywatela Thorela!

sanitu, na obliczaniu, na tworzeniu zbawczych kombinacji, które zapadały się brutalnie niby spróchniałe rudery. Bańki nadziei, które niezdolnie były przetrwać nawet jednej nocy i przyskaly przed światem.

Odzwierni, jeśli wyglądał ku magazynowi ze swojej łoży, musiał być przyzwyczajony widzieć światło u kupca. On biedak pracował, wysiłił się, czepiał się wszystkiego.

Monpazier w tym wielkim, ponurym magazynie, szukał wzrokiem materaca subiekta.

Germana kazała już ze sobą materac i zasłała go biatem przeszercającym, którego widok wydał się rozkosznym proskrybowanemu, padającemu ze znużenia.

— Będzie panu niewygodnie, — rzekł Leroux machinalnie, bezmyślnie, byle coś powiedzieć.

— Mnie? zołnierzu! — odparł Monpazier. — Doświadczylem ja dużo gorszych rzeczy podczas wojny! Nieraz nie mieliśmy ani namiotu, ani łóżka w lasach amerykańskich, i mogliśmy się obudzić oskalpani przez Indian! Dobrze to jest przyzwyczać się spać pod gołym niebem, w krzakach, a niekiedy w bagnie! Gdy potem spotka się człowiek z łóżkiem takim jak to, wydymy mu się ono rozkoszną ozłą! Będę na niem spał jak dziecko! Ach! mój kochany gospodarzu, jakie i kiedy ja się panu za to wywdzięczę?

— Oh! to nie mnie trzeba dziękować, — odrzekł kupiec, — ale obywatelowi Thorelowi!

— No, jemu już podziękowałem. — Pozwolisz pan? — rzekł Monpazier zdejmując z siebie suknie.

Rozbięrał się wydając westchnienia ulgi, jak człowiek znużony, mający nareszcie nadzieję przespisać się dobrze.

— Potrzebuję tylko jednej nocy, ale całej, przespanej bez przerw. A potem..

Zatrzymał się nagle, upuściwszy niechęć na ziemię kilka rulonów linców, które miał w trzosi, a z których kilka, przebiwszy papier w który były owiązane, wydały o posadzkę czysty i wesoly brzęk, jaki wydaje rozsypane złoto.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### Drobne ogłoszenia

**Bilety wizytowe, karty ślubne** i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przystała we Lwowie ulica Kopernika 9. 9481 166-4

**Rower angielski** prawie nie używany, bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość u portiera w hotelu Langa. 2069 2-3

**Osoba, umiejąca krawieczynę** i mogącą udzielać nauki kroju i tkactwa, szuka umieszczenia na prowincji przez letnie miesiące. Adres: u Wnej Siemiradzkiej, w sabudowaniu Bernardynów, Lwów. 2070 2-3

**W domu księcia Sapiehy** przy ul. Ossolińskich 1. 11 do wynajęcia od Lipca pomieszkanie, składające się z 7 pokoi frontowych i piętrow. 2066 10-10

Potrzebuje rutynowanego dozorcę gospodarstwa, także szafarkę, umiejącą dobrze gotować. Administracja folwarku w Żywni. 2073 1-3

Przyszłość, Mysł moja Tobą zajęta, czy mogę rachować na wzajemność, choć słowko jakim sposobem. K. M. B.

**Kaucjonowany ekspedytor** z praktyką długletnią na państwowo-prywatnych przetach, poszukuje posady w mniejszym lub większym urzędzie etaryjalnym pod najskromniejszymi warunkami. Blizsza wiadomość u Wgo Łaszkiewicza, urzędnika poczt. w Expdyccie Dyrekcji, Lwów. 2072 1-3

Najdroższa moja konwuljko! List po Twym odejściu otrzymałam. Loli list czytałam, serdeczne dzięki pisz częściej. Czwartek ocekuję obietnicę. Nadzieja zobaczenia Cię aniołku, skarbie mój, dodaje sił zasmuconemu do dalszej walki z losem. K.

Tylko nowo założona koncesjonowana fabryka stór, żaluzji i rolet płóciennych Antoniego Dahleka we Lwowie, ulica Piekarska 1. 21 produkuje swe wyroby w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach. Cenniki gratis i franco. 2073 1-2

### Ważne

**dla pp. Gospodarzy, budowniczych i inżynierów.**  
Najlepszym środkiem konserwującym gontowe dachy, sztachety i ogółem wszelki materiał drewniany jest rafinowany Olej naftowy, posiada bowiem te dobre własności, iż bardzo łatwo wnika w suchy materiał drzewny a szczerlnie jego pory zamykając, ochrania go od szkodliwych działaa powietrza, a najbardziej chroni od wilgoci, niedopozacza do pekania, paczzenia się i trupienia drzewa.

Przezo z najlepszym skutkiem należy używać Oleju naftowego tam, gdzie materiał drzewny na ustawiczne działanie powietrza i wilgoci jest wystawiony, a więc najłatwiej zepsucia podlega.

Również do zapuszczania czyli pokostowania wawelkiego drewnianego materiału nadaje się Olej naftowy z lepszym skutkiem, niż drogocny lalan, posiada bowiem te ważne zalety, iż jest znacznie wydajniejszy i bez porównania do teraz przeseło o 30 centów na kilogramie taniej od linaego pokostu.

A gdy rafinowany Olej naftowy barwy naturalnej służy do drzewa nie zmienia, przezo zamienia drogocny pokost do pierwszego gruntowania pod każdą farbą olejną, wyjąwszy białą, dla swej taniości ze znaczną korzyścią i najlepszym skutkiem łatwym być może.

Jeden kilogram rafinowanego Oleju naftowego kosztuje 12 centów. Przy większym odbiorze w beczkach zawierających około 150 kilogramów opuszczam na kilogramie 2 centy.

Na prowincje wysyłam za przekazem zamówiony Olej do wszystkich stacyi kolejowych.

**Piotr Międzyński**  
właściciel rafinerji nafty we Lwowie, Sykustka 47.  
2015 4-14

**Hofherr i Schrantz**  
fabryka maszyn i narzędzi rolniczych we Wiedniu

polecają swoje wyroby a szczególnie swoje doskonałości znane, patentowane i ulepszone **Lobomobile** i **Motornie parowe** o różnych siłach.

**Rud. Sack**  
w Plagwitz pod Lipskiem  
polecą swoje znane Maszyny i narzędzia do uprawy roli

Główny skład i wyłączne zastępstwo dla całej Galicji u **S. A. Bubera Synów** we Lwowie, 2043 6-10 Jagiellońska 13. (Lwów „Impressa“)

**DOŚWIADCZONE SEKRETA**  
smażenia  
**KONFITUR i SOKÓW**  
orz robienia  
KONSERW, KOMPOTÓW, KREMÓW i GALARET OWOCOWYCH  
zebrane przez  
**FRORENTYNE i WANDE**  
(Autorki „Kurharki polskiej“).  
Wydanie trzecie znacznie pomnożone.  
Cena 50 cent.  
Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 centów uskutecznią się przesyłką franco.  
Drukarnia W. Manieckiego, Kopernika 1. 7.

**Jaszczurówka w Tatrach.**

W celu podniesienia tej odepicy jedynej na obszarze **szczytów** do rzędu wazrowo urządzonych zdrojowisk, zawarliśmy umowę z **P. B. Londynem** obywatelem miasta Warszawy, aby wspólnymi siłami dążyć do szybkiego rozwoju zakładu, znanego dotychczas korzystnie tylko Publiczności stale przez lato w Zakopanem przebywającej. W roku bieżącym ukończona zostanie **droga kolejowa** z Zakopanem do samych kapieli, otworzony **zakład dyetetyczno-balsamiczny** z procedurą wodoleczniczą, wydany **kręgiel basen kąpielowy** według wymagań wielu kąpielczych się kryty i obok już znajdujących się mieszkań opatrzonych w wszelkie potrzeby; otwarto zostanie obszerny **hotel Warszawa** 4 piętrowy o 20 pokojach. Restauracja w hotelu nad Olczykami urządzona na **stepe pierwszorzędnej** otwarta od 17 czerwca tak dla gości stałych jak i dla przygodnych **stała muzyka** zakładowa, oświetlenie drogi i samego zakładu, połączenie Jaszczurówki z Zakopanem przez regularnie kursujący omnibus umożliwili Szan. Publiczności korzystanie z wygod i rozrywek, które zakład ofiaruje. Prócz biletów pojedynczych i sezonowych do kapieli wspaniałych w basenach zaprowadzono **bilety abonamentowe** po 24 sztuk ważne dla okaziciela, po zniżonych cenach.

Dyrekcje poleconej administracji objął mieszkający w miejscu P. Bolesław Londyński dla dogodzenia Szanownej Publiczności.

**Adam Uznański**  
właściciel Jaszczurówki.  
(Lwów „Impressa“). 2055 2-8

**Dr. Bram Krzyszkowski**  
otworzyłem przy ulicy Halickiej w parterze we Lwowie. Polecam pp. Publiczności zdolnych Gubernatorów, Gubernantek, Ekonomów, Maszynistów, Lesniczy, Kam-rdynerów, Panny służące, Kucharzy etc.

Posa urzędowej polsanie mogą udzielić informacji we własnej kancelii przy ul. Krzyszkowskiej 1. 75  
2072 1-6 Stanisław Satała.

**Bardzo korzystny interes**  
w dobrach Monasterzyska  
w samym mieście jest do wydzierżawienia młyn szlusty o 2 kamieniach i 4 walcach, oprócz tego 2 młyny wodne o 6 kamieniach, pod bardzo korzystnymi warunkami, w drodze licytacji za ofertami do 28 b. m.

Dzierżawa rozpoczyna się z dniem 1 lipca b. r. Blizsze szczegóły i warunki udzieli Dyrekcja tutejszych dóbr. 2069 3-4

**Henryk Müller**  
Lwów, ulica Halicka 1. 6.  
polecą:  
Krokiety po 9, 10 do 15 zł.  
Lawu-Tennisy prawdziwe angielskie po 20, 25 do 60 zł.  
Sersa, balony, gre różne ogrodowe.  
Hamaki po 2,50, 3 do 5 zł.  
Łaskawe zlecenia załatwia magazyn odwrotną pocztą.  
(Lwów „Impressa“). 2067 2-3

**Zakład fotograficzny Karola Roszkiewicza**  
istniejący od lat 7 we Lwowie, został przeniesiony z placu Marjackiego 1. 3 do nowo wybudowanego Atelier w hotelu Europejskim w parterze i urządzony podług najnowszych wymagań z aparatami błyskawicznymi, światła zaś dzienne do zdjęć fotograficznych zastosowane do nowoczesnej sztuki na wzór pierwszorzędnych zakładów zagranicznych.

Z wysokiem poważaniem  
K. Roszkiewicz.  
2016 9-10

**Dwa majątki:**  
jeden z obszarem 460 morgów, w czem 60 m. łąk, 840 m. ornej i reszta młodych zagajek za 88.000 złr. Drugi koło 700 morgów z pięknym ogrodem, dobrymi budynkami i domem mieszkalnym za cenę 52.000 złr. Na pierwszym majątku 16.000, na drugim 20.000 złr. Tow. kredytowejszej Oba położone niedaleko Tarnowa w dobrej glebie, drugi majątek cały w drobnych dzierżawach z wykazaną intratą 6 1/2%. Blizszych szczegółów udzieli Dr. Branski, adwokat w Mielcu. Posrednicy wykluczeni. 2065 8-10

**W Krynicy w willi „Wisła“**  
z uwzględnieniem wszelkich wygód odrestaurowanej, są pokoje do wynajęcia na różne ceuy. — Książki do czytania dla lokatorów Wisły bezpłatnie. 2064 5-10

**Leśnik**  
z wyższym egzaminem państwowym, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami obeznany z wszystkimi gałęziami do zakre su leśnictwa należącemu, poszukuje odpowiedniej posady jako samodzielnego kierownika lasów większych obszarów.

Łaskawe zgłoszenia proszę przesłać pod adresem A. B. post. rest. Tarnopol. 2066 2-3

**Lubień**  
Zakład kąpielowy wód siarczanych w polu Lwowa i stacyi kolejowych w Grodku i Szczercu położony, otwartym zostaje dnia 20 Maja. Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w mieście; oddzielna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 76 ct. od osoby, wózek od stacyi w Grodku po 40 ct.

**Lekarz zakładu Dr. Z. Bieleg radzca zdrowia.**  
Lazienki z wannami porcelanowymi i teraso, takież posadki, kąpiele siarczane-mulowe, para oparowane, leczenie elektrycznością i masaż (masażer i masażerka fachowo uodolnieni).

**NOVUSO. Przynad rozpisyjący wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i stn. niewyłączając gorillę.** Kąpiele siarczane. Pomieszkania z urządzeniem i posiedzi (materace sprężynowe) z wanną od 50 ct do zł. 1-20 dziennie. **Pewna leczona mięśniach do opalania.**  
W sezonie I od 20 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny pomieszkani o 20%, niższe. W tymże czasie dopnia opustu uboody choroby opatrzeni w świadectwa przez ek. starostwa potwierdzone.

**Plakier zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy.** Obszerny wzorowo utrzymany park, zaw era cienie świeżekowe chodniki. Kaplica z codzienną mszą św. Wszelkich wyjasnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu.

**W. Grabiński**  
zegarmistrz we Lwowie, ul. Halicka liczba 18, polecą swój istniejący od r. 1857 wielki  
**Magazyn zegarków Genewskich**  
zegarów ściennych, podrózných, regulatorów, budzików, Chronometrów i Chronografów oraz jedyną na Galicję Skład zegarków fabryki **Patek Philippe & Cie w Genevie** odznaczających się niezrównaną dokładnością. Naprawy zegarków uskutecznią z największą sumiennością i pod gwarancją. Zamówienia zamiejscowe wykonuje z największą dokładnością. Chronometr angielski marynarski znajduje się na składzie do sprzedania za umiarkowaną cenę. 2060

Cesarsko królewską uprzywilejowaną rafinerją spirytusu, fabryką rumu, likierów i octu  
**Juliusza Mikolascha we Lwowie**  
1919 13 ? poleca  
**najczystszy spirytus**  
dla pp. aptekarzy dla fabryk perfum, likierów, na nalewki itp.

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**  
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje  
**4% Asygnaty kasowe** z 30-dniowym wypowiedzeniem i  
**3 1/2% Asygnaty kasowe** z 8-dniowym wypowiedzeniem; **wszystkie zaś znajdujące się w obiegu**  
**4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą **przez cały od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.**  
Lwów, dnia 31 stycznia 1890.  
Dyrekcja.  
Przedruk nie będzie płacony. 1876 112 ?

**Dwa kamienie młyńskie**  
Forniczka od różnych terminów (między innymi pomieszkania kawalerskie frontowe, el-gancie, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla stałej lub obiegowej domu). Sklep. Stajnie. Wesołe życie wynajmuje Zarząd realności Emilia wain, tano do sprzedania. Adres: A. 9 11. Bertemiliana Brajera w godzinach od 9-12 hain, Lwów, ul. L. Sapiehy 35. 8-5

Lodowne pokojowe po zł. 28 i 35.  
Maszynki automatyczne do lodów.  
Rądlie mesienne do konfitur.  
Puszki do mleka hermetyczne od litra do 30  
Kucharki naftowe doskonałej konstrukcji na 1 płomień po zł. 2,50 i 3,25 na 2 pł. po zł. 3,50 i 4,50.  
Maszynki spirytusowe różnych systemów.  
Siatki druciane zielone do okien i merr. zł. 1,50.  
Przykrzywane druciane od much, do półmisków.  
Sikawki ogrodowe i do ognia po 2,20.  
Kosy znakomite pod gwarancją po 80 ct.  
Kosy szybko dobre po 55 ct. Sierpy angielskie  
polecą  
**Antoni Halski**  
handel towarów żelaznych  
Lwów, plac Marjacki 1. 9.  
(Lwów „Impressa“). 2062

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**  
przyjmuje wkładki na  
**Książeczki** i oprocentowuje takowe po  
**4 1/2% rocznie.**